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1. ÚVOD
Téma závěrečné práce bakalářského studia specializace v pedagogice,

obor pedagogika - výtvarná výchova, jsem si zvolila z několika důvodů.

Prvním z nich byl dlouholetý osobní zájem o keramickou tvorbu, prohlou-

bený mým středoškolským (SOŠ a SOU tradičních řemesel, Velké Opato-

vicích) a následně vyšším odborným studiem (VOŠ Restaurátorská v Brně,

obor Konzervování a restaurování keramiky) a moje vlastní keramická

tvorba, v níţ zpočátku převládala tvorba uţitá.

Dalším podnětem byla má práce s dětmi v oblasti zájmové výtvarné

výchovy zprvu během studia v Brně v Domech dětí a mládeţe jako lektorka

keramiky, nyní výuka keramiky v Jamném nad Orlicí a příleţitostné dílny

v ZUŠ Králíky.

Třetím, ale nikoli významově posledním důvodem bylo moje dosavadní

studium na Univerzitě Karlově a její pedagogické fakultě. To mne postupně

motivovalo nejen k rozšíření a prohloubení vlastních výtvarných zájmů, ale

i hlubší reflexi moţností a potencí výtvarné výchovy i pedagogického

působení obecně. Přivedlo mne také k potřebě hlouběji reflektovat fenomén

keramiky a keramické tvorby nejen z hlediska dějin a teorie výtvarné kultury

a výtvar-ného umění, ale alespoň ve stručnosti nahlédnout keramickou

tvorbu jako specifický projev lidské tvořivé činnosti z hlediska fylogeneze

i ontogeneze. Komplexnější pohled na keramickou tvorbu jako syntézu

materiálu (hlíny - země), vody a ohně (a přidám-li nezbytnost vzduchu,

potřebného k sušení a pálení keramiky) mne v souladu se zadáním práce

vedl k pokusu o hlubší pohled na tyto čtyři archetypální ţivly a alespoň

k jejich stručnému nahlédnutí i z hlediska filozofie.

Spojovacím a sjednocujícím motivem jak v části teoretické, tak

v návrzích i dosud realizované činnosti pedagogické i ve vlastních výtvarných

pracích pro mne měl být fenomén keramiky a keramické tvorby jako

propojení přírody, přírodních ţivlů a přírodního řádu s lidskou kulturou,

s výtvarnou tvorbou i s výtvarnými pracemi dětí. O toto propojení jsem se

snaţila i ve vlastních výtvarných pracích.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Země, voda, oheň jako spojení přírody a výtvarné
kultury

Prapůvodní řeči země, vody, vzduchu a ohně museli lidé, jestliţe chtěli přeţít,

porozumět dříve, neţ se naučili domluvit sami mezi sebou. Tato řeč oslovuje i sou-

časnou populaci vzdor všem technickým vymoţenostem. Mnoho umělců se snaţí

porozumět elementárnímu jazyku přírody, kterým byl člověk oslovován od počátku

své existence. Jejich práce se snaţí být v souladu s přírodou a těmito fenomény.

2.2. Přírodní živly – od historie až po současné pojetí

Podle antické filozofie byl svět stvořen ze čtyř základních prvků: vzduch, oheň,

voda a země. Tyto elementy jsou i dnes povaţovány za jakési přírodní univerzum.

V celé historii lidství se setkáváme se zaobíráním se těmito ţivly a i umělcům toto

téma není vzdálené. Já se ve své práci budu věnovat jejich vyjádření plošnému

i prostorovému, kdy umělce tyto přírodní elementy inspirovaly k jejich tvorbě

i akcím s nimi spojeným.

Slovo ţivel bylo přeloţené Jungmanem z latinského slova elementum a řecké-

ho stoicheion (prvek, počátek, písmeno). Ţivel definoval jako „jednoduché

částečky materie, kteréţ se rozloţiti a rozděliti více nedají“.

Úvahy o čtyřech ţivlech jako o věčných základech či prvcích, z nichţ se jako

z písmen skládá prazáklad světa, se vyskytují uţ u předsókratovských filosofů

a tvoří pak základ starověké fyziky i filozofie. Podle pozdějších zpráv pokládal

Thalés z Milétu za pralátku světa vodu, Anaximenés vzduch a Hérakleitos snad

oheň.

„Právě Herakleitova cyklická metamorfóza odehrávající se uvnitř světa připomíná

Anaximandrovu pantragickou vizi: oheň ţije smrtí země, vzduch ţije smrtí ohně,

voda smrtí vzduchu, země smrtí vody“1.

1
TRETERA, I.: Nástin dějin evropského myšlení, Praha: Paseka, 1999 ISBN 80-7185171, s. 38

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edsokratovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Thal%C3%A9s_z_Mil%C3%A9tu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anaximen%C3%A9s
http://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%A9rakleitos
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Nauku o čtyřech ţivlech zformuloval Empedoklés. Ten se zabýval i jejich

přecházením jednoho v druhý. Počet čtyři odpovídá např.: čtyřem světovým

stranám a ročním obdobím a navozuje tak představu všeobecnosti, a zároveň

i jisté základní stálosti. Na čtyři ţivly navazuje také Hippokratova nauka. Zabývá

se bádáním o čtyřech tělesných šťávách, jejichţ směsi tvoří „temperament“ či

povahu člověka. Platón dodal ke čtveřici ţivlů ještě nebeský ţivel éter. Kaţdému

z nich přisoudil jeden z pěti pravidelných mnohostěnů. (Obr. 1) Nauka o ţivlech

měla velký význam i pro stoiky, kteří pátý ţivel ztotoţnili s duchem. (Tretera, 1999)

O ţivlech se hovoří také v dalších kulturách, náboţenstvích či filosofiích, například

v buddhismu nebo čínském taoismu (navazujících na astrologii).

Obr. 1 Platónova tělesa
- pravidelné mnohostěny

Obr. 2 Bůh tvoří svět
kombinováním čtyř ţivlů

Obr. 3 Jacobo de Barbari
– Luca Pacioli 1516

http://cs.wikipedia.org/wiki/Empedokl%C3%A9s
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hippokrat%C3%A9s
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plat%C3%B3n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stoicismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Duch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Taoismus
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2.2.1. Ţivly ve výtvarném umění (plošná tvorba)

Toto téma je a bylo přitaţlivé po celá staletí lidské kultury. V obrazech se

setkáváme s různým pojetím a uchopením ţivlů. Různorodost mimo jiné spočívá

i v rozdílnosti vykládání si toho, co to vlastně ţivel je. V této části jsem vybrala

pouze některé z mnoha umělců, kteří se vodě, ohni, zemi či vzduchu věnovali

a zkoumali je.

Velmi známý malíř Gusieppe Arcimboldo (1527 – 1593) dvorní umělec

císaře Ferdinanda I. (poté Maxmiliána II. a Rudolfa II.), všestranný člověk, který

slouţil vladaři i jako architekt, inţenýr, scénograf, vodní projektant a organizátor

nových nevšedních slavností, ve své tvorbě zanechal odkaz k ţivlům v podobě

alegorií. Toto figurativní vyjádření amorfních elementů se nachází v Umělecko

historickém muzeu ve Vídni. Podobně jako u cyklu Roční období kaţdý z ţivlů je

sestaven z objektů pro něj typických. (Obr. 4)2 Odkazuje se v nich na Platónovu

myšlenku, ţe vesmír, lidstvo a ţivočichové byli stvořeni ze základních prvků a tvoří

tak jednotný celek.

Oheň, symbol planoucí síly a vášně, je vyobrazen např. v akvarelu „Hořící

svíčka“ (1945) od Josefa Váchala. (Obr. 5)3 Leţící postava medituje při zapálené

svíčce, jeţ je jakýmsi promítačem vzpomínek a vizí, které se vynořují z imagi-

nativního světa snění jako archetypy či vzpomínky v podobě postav. O tom píše

i francouzský filosof Bachelard a historik vědy ve své knize Psychoanalýza ohně:

„Člověk zasněný nad plamenem přenáší to, co vidí, do toho co viděl a naopak.

Proţívá splývání imaginace a paměti.“ 4

Pavel Nešleha, významný představitel českého malířství od 60. let minu-

lého století, proudu symbolicko-imaginativního či fantazijního, vystavil ve Špálově

galerii šest obrazů-objektů vesměs s tématem ţivlů. V obrazech se vyskytují ţivly


[…]


se slámou a pilinami, z kterých jsem potom vytvářela cihly jako stavební materiál

(tzv. vepřovice). Zvolila jsem tvar mohyly, v které byly otvory podepřeny

skleněnými lahvemi. Tyto lahve se během výpalu začaly tavit a vytvářely tak

průhledná „okýnka“ měnící se světlem okolí. Díky těmto světelným prvkům působil

objekt odlehčeně.

Obr. 137, 138, 139, 140 Samo-vypalovací objekt
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4.1.6. Cesta – ţivly

V této práci vidím setkání všech výtvarných činností i ţivlů. Inspirovala mě

popraskaná zem. Vyschlá louţe, která se na slunci začne vlnit jako moře v bouři.

Moje obliba v papírových lodičkách a touha je nechat odplout téměř všude, mě

inspirovala k této fotografii (Obr.141), která byla jakýmsi předvojem tématické

práce – plutí, vzlétání, navracení se i ztroskotávání na březích. Na VI. ročníku

Ceny sv. Lukáše jsem prezentovala svoji činnost triptychem, který byl sloţen

z fotografie, malby a moře keramických střepů, na nichţ pluly lodičky z papíru

s vytištěnou básní, kterou zde cituji. (Obr.143)

Obr. 141 Fotografie loďky na
kaluţi

Obr. 142 Fotografie
loďky na stromě

Obr. 143 VI. ročník sv. Lukáše

Pocit

létání a padání,

hledání a tápání,

vstávání a propadání.

Pocit zoufalství z uvíznutí na mělčině

Na suchém břehu, kde jsme hledali nekonečné moře.

Čekání na břehu, o místech, prostoru a čase,

kde kaluţ se stává mořem a moře oblohou.

Kdy papírová lodička vyrůstá z hlíny a vrůstá do ní.

A kdyţ uţ nemůţe plout stane se vlaštovkou,

která můţe do toho nekonečna času a prostoru letět.

A přitom se chce vracet...
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Umělecké dílo je polysémantická struktura,

která se děje, oţívá a mění jen ve vědomí recipienta.

(Miroslav Petříček)

Výsledná výtvarná práce je syntézou uvedených fenoménů. V této práci jsem se

pokusila o spojení keramické tvorby a malby. Kombinovaná technika akrylových

barev a pastelů je doplněna o strukturu, které jsem dosáhla pomocí zeminy.

Spodní část objektu je tvořená keramickými střepy (plastika), které se směrem od

diváka v perspektivě zmenšují a přecházejí do obrazu. Tím vyvolávají pocit

hloubky. Uplatnění zmenšení je i u repliky papírových lodiček, které se v horizontu

díla mění v navracející se vlaštovky.

Obr. 144 Návrh výsledné výtvarné práce

Obr. 145, 146, 147, 148 Realizace výtvarné části
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5. ZÁVĚR

V závěrečné práci svého bakalářského studia specializace v pedagogice

v oboru výtvarná výchova-pedagogika na Univerzitě Karlově jsem se snaţila

splnit náročné zadání práce a naplnit všechny tři základní aspekty, které jsou

pedagogickou fakultou UK a její katedrou výtvarné výchovy poţadovány:

 aspekt teoretický, spočívající v reflexi zpracování ţivlů ve výtvarném

umění a reflexi keramiky a keramické tvorby z hlediska kulturně-

historického a teoretického, opírající se především o studium literárních

pramenů

 aspekt pedagogický, zaloţený na poznatcích studia pedagogických,

psychologických a dalších souvisejících předmětů bakalářského studia, na

studiu obecné a speciálně výtvarně-výchovné (didaktické) literatury a dále

na vlastních zkušenostech s vedením dětí, dospívajících (ale zčásti i

dospělých) při zájmových i školních výtvarných činnostech

 aspekt vlastní výtvarné práce. V něm jsem vyuţila nejen poznatků ze

studia výtvarných disciplín na katedře výtvarné výchovy, ale snaţila jsem se

vyuţít i širšího a snad i hlubšího pohledu na téma bakalářské práce při

propojování základních substancí (ţivlů), které do keramické tvorby vstupují

jako archetypální ţivly přírodní: země, oheň, voda. Tématice ohně se

nevěnuji pouze při keramické tvorbě (způsob pálení), ale vyuţila jsem ji na

zahraniční stáţi na University of Lapland na kurzu Fire sculpture. Fenomén

země jsem se snaţila pouţít ve smyslu vzájemně propojené duality: jako

zemi - hlínu (keramickou) a jako zemi - Zemi (planetu, domov lidí, můj

domov). Toto téma jsem zpracovala jako semestrální práci v předmětu

objektová a akční tvorba pod názvem "Rodná hrouda" pod vedením pana

MgrA. Michala Sedláka, jehoţ invenčnímu přístupu a pochopení patří mé

zvláštní poděkování.

O syntézu uvedených fenoménů jsem se snaţila i ve své výsledné

výtvarné práci. Původním podnětem pro ni byly mé předcházející keramické

práce, ale i fotografie a práce s papírem. Ty jsem prezentovala v počátcích

této práce v březnu roku 2010 na soutěţi katedry výtvarné výchovy o Cenu
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sv. Lukáše v galerii U Písecké brány. Z podnětu vedoucího mé práce, zájmu

paní děkanky naší fakulty a zvláště díky pochopení a úsilí její asistentky paní

Jolany Svobodové, které se stalo součástí výtvarného řešení pracovny paní

děkanky. V této práci jsem se pokusila o spojení keramické tvorby a malby a

o syntézu země (keramika) - vody (malba, lodičky), ohně (vypalování) a

vzduchu (malba).

Práce na tématu, které jsem zpracovávala, mne velmi zaujala. Jsem si

však vědoma, ţe toto téma není odevzdáním práce vyčerpáno. Ráda bych

na jeho rozvíjení a snad i prohlubování v budoucnu pokračovala.
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