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Průběh obhajoby:

Studentka představila koncepci své diplomové práce, průběh realizace, i zamýšlené výstupy. Do
prezentace své diplomové práce úspěšně zařadila předem připravenou power-pointovou prezentaci, kterou
komentovala a používala a která obsahovala logicky strukturovaná fakta.
Od teoretické části studentka přešla k pedagogické aplikaci, kterou zevrubně popsala. Poté pojednala o
vlastní výtvarné práci a jejích východiscích.

Obhajoba byla důkladně připravená po obsahové i formální stránce. Studentka reagovala na připomínky a
otázky oponenta i vedoucího diplomové práce, který ocenil adekvátní a založené pojednání práce a ocenil
i její praxi. Dokázala zobecnit přínos práce pro obor, praxi i svůj profesionální růst.

Byl přečten oponentský posudek, který ocenil poctivost a přínos práce. Další část obhajoby pokračovala
v místnosti děkanátu fakulty, kde je umístěno výtvarné dílo studentky.

Při prezentaci byla teoretická východiska i praktická část v souladu, ačkoli těžiště bylo spíš v praktické
výtvarné části. Studentka dokázala vyjádřit v zobecněné formě i konkrétní přínosy své práce.

Výsledek obhajoby: výborně
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